АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16»  октября  2018 г.                                                                         № 421

	О внесении изменений                                в  постановление администрации Пионерского сельского поселения         от 12.12.2017 № 538 «Об утверждении муниципальной программы Пионерского сельского поселения «Энергоэффективность,  развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Пионерского сельского поселения коммунальными услугами на 2018 год»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением администрации Пионерского сельского поселения от 11.10.2018 № 413 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Пионерского сельского поселения, их формирования и реализации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу Пионерского сельского поселения «Энергоэффективность,  развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Пионерского сельского поселения коммунальными услугами на 2018 год», утвержденную постановлением администрации Пионерского сельского поселения от 12.12.2017 № 538, следующие изменения:
1.1 паспорт программы изложить в редакции согласно приложению 1;
1.2 раздел 2 программы изложить в редакции согласно приложению 2;
1.3 раздел 3 программы изложить в редакции согласно приложению 3;
1.4 раздел 6 программы изложить в редакции согласно приложению 4;
1.5 строку 8 паспорта подпрограммы 1 изложить в редакции согласно приложению 5;
1.6 раздел 2 подпрограммы 1 изложить в редакции согласно приложению 6;
1.7 подпрограмму 2 «Чистая вода в Пионерском сельском поселении» исключить;
1.8 подпрограмму 3 «Благоустройство территории Пионерского сельского поселения» исключить;
1.9 приложение изложить в редакции согласно приложению 7.
2. Администрации Пионерского сельского поселения (Тюленева М.Ф.) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, установленном для опубликования муниципальных правовых актов, а также обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет по адресу http://www.kamgov.ru на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в разделе «Местное самоуправление» на странице Пионерское сельское поселение.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Пионерского сельского поселения             О.А. Пономаренко.

Глава  Пионерского
сельского поселения

                                              М.В. Юрьев

[bookmark: _Toc48098390]Приложение 1
к постановлению администрации
Пионерского сельского поселения
от 16.10.2018 №  421

Паспорт
муниципальной программы Пионерского сельского поселения
«Энергоэффективность,  развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Пионерского сельского поселения коммунальными услугами на 2018 год»

	Наименование Программы

	Муниципальная программа Пионерского сельского поселения «Энергоэффективность,  развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Пионерского сельского поселения коммунальными услугами на 2018 год» (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы

	[bookmark: _GoBack]постановление администрации Пионерского сельского поселения от 17.06.2016 № 311 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ пионерского сельского поселения, их формирования и реализации»;
распоряжение администрации Пионерского сельского поселения от 30.06.2017 № 66 «Об утверждении перечня и разработки муниципальных программ Пионерского сельского поселения на 2018 год».

	Муниципальный заказчик, разработчик Программы

	Администрация Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае.

	Ответственный исполнитель Программы, соисполнитель Программы

	Администрация Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае;

Отдел финансов, имущественных  земельных отношений Пионерского сельского поселения  Елизовского муниципального района в Камчатском крае.

	Подпрограммы Программы

	- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пионерском сельском поселении».

	Цели Программы

	Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг, комфортных условий для жизнедеятельности Пионерского сельского поселения.

	Задачи Программы

	Развитие энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

	Целевые индикаторы и показатели Программы

	Снижение издержек производства и себестоимости услуг организаций жилищно-коммунального  комплекса.

	Этапы и сроки реализации Программы

	Программа реализуется на период 2018 года.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы

	Общий объем финансирования Программы по основным мероприятиям на 2018 год составляет 4 112 555,79  рублей, в том числе:
- за счет средств федерального бюджета – 0,00  рублей;
- за счет средств краевого бюджета – 4 103 555,79  рублей,
- за счет средств местного бюджета  - 9 000,00 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы

	- снижение издержек производства и себестоимости услуг организаций жилищно-коммунального  комплекса;
-  увеличение доли объемов электрической, тепловой энергии, газа, холодной и горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета.

Приложение 2
к постановлению администрации
Пионерского сельского поселения
от 16.10.2018 № 421

2. Цели, задачи Программы, сроки и механизмы ее реализации,
обобщенная характеристика основных мероприятий.

2.1. Целью настоящей Программы является повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг, комфортных условий для жизнедеятельности Пионерского сельского поселения.
2.2.   Для достижения указанной цели необходимо решение следующей задачи:
2.2.1 развитие энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Для решения задач программы предусматривается реализация Подпрограмм:
1) Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пионерском сельском поселении».
2.3. Для Подпрограммы сформулированы цели, задачи, целевые индикаторы, мероприятия, реализация которых, позволит достигнуть намеченные цели и решить соответствующие задачи.
2.4. Программы будут реализовываться в течение 2018 года.
2.5. Перечень основных мероприятий, финансовое обеспечение Программы изложены в приложении к настоящей Программе.
Приложение 3
к постановлению администрации
Пионерского сельского поселения
от 16.10.2018 №  421

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий, реализуемых Пионерским сельским поселением

3.1. В рамках Программы предусматривается реализация основных  мероприятий следующих подпрограмм:
1) Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пионерском сельском поселении».
Реализация целей и задач Подпрограммы предусматривает:
- проведение мероприятий по управлению энергосбережением в    муниципальных  бюджетных  учреждениях;
- проведение  мероприятий по подготовке проектов по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе разработку программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры со схемами электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения на территории Пионерского сельского поселения;
- применение энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции, капитальном ремонте и строительстве топливно-энергетического комплекса и  жилищно-коммунального хозяйства;
- обеспечение  учета  всего  объема  потребляемых энергетических ресурсов;
- участие в реализации Программы газификации Камчатского края;
- предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам на решение вопросов местного значения в жилищно-коммунальной сфере.

Приложение 4
к постановлению администрации
Пионерского сельского поселения
от 16.10.2018 № 421

6. Описание основных ожидаемых конечных результатов Программы

6.1. Реализация настоящей Программы в полном объеме позволит:
1) снизить издержки производства и себестоимость услуг организаций жилищно-коммунального  комплекса;
2) увеличить долю объема электрической, тепловой энергии, газа  холодной и горячей воды, расчеты за которую осуществляются                            с использованием приборов учета.
6.2. На достижение целевых значений индикаторов целей и показателей решения задач настоящей Программы влияют внешние факторы и риски, характеристика которых представлена в  разделе 4 настоящей Программы.

Приложение 5
к постановлению администрации
Пионерского сельского поселения
от 16.10.2018 № 421

	Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы

	Общий объем финансирования Подпрограммы 1 составляет – 4 112 555,79 рублей, в том числе по годам:
- за счет средств федерального бюджета – 0,00  рублей;
- за счет средств краевого бюджета – 4 103 555,79  рублей;
- за счет средств местного бюджета – 9 000,00 рублей.

Приложение 6
к постановлению администрации
Пионерского сельского поселения
от 16.10.2018 № 421

2. Цели, задачи Подпрограммы 1, сроки и механизмы ее реализации, характеристика основных мероприятий Подпрограммы

2.1. Целью Подпрограммы 1 является энергосбережение и повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов и оптимизация потребления энергоресурсов всеми группами потребителей Пионерского сельского поселения.
2.2.  Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
1) проведение мероприятий по управлению энергосбережением в    муниципальных  бюджетных  учреждениях;
           2) проведение  мероприятий по  подготовке проектов по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе разработку программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры со схемами и  гидравлическими расчетами электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения на территории Пионерского сельского поселения;
         3) применение энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции, капитальном  ремонте и строительстве топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства;
         4) обеспечение  учета  всего  объема  потребляемых энергетических ресурсов;
         5)  участие в реализации Программы газификации Камчатского края.
2.3. Перечень мероприятий, финансовое обеспечение Подпрограммы 1 представлен в приложении к настоящей Программе.
2.4. Подпрограмма будет реализовываться в течение 2018 года.

	[bookmark: _Toc502407488][bookmark: _Toc502538665]

	Приложение 7
к постановлению администрации
Пионерского сельского поселения
от 16.10.2018 № 421

Приложение
к  муниципальной программе «Энергоэффективность,  развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Пионерского сельского поселения коммунальными услугами на 2018 год»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Энергоэффективность,  развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Пионерского сельского поселения коммунальными услугами на 2018 год»

	№ п/п
	Наименование Программы/Подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем средств на реализацию мероприятий, всего рублей
	в том числе по годам, рублей

	2018

	1.
	Муниципальная программа «Энергоэффективность,  развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Пионерского сельского поселения коммунальными услугами на 2018 год»

	Всего
	4 112 555,79
	4 112 555,79

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	4 103 555,79
	4 103 555,79

	местный бюджет
	9 000,00
	9 000,00

	 1.1
	Подпрограмма 1
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пионерском сельском поселении»
	Всего
	4 112 555,79
	4 112 555,79

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	4 103 555,79
	4 103 555,79

	местный бюджет

	9 000,00
	9 000,00

	 1.1.1

основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на ремонт ветхих и аварийных сетей «Ремонт участка теплотрассы от т. 9 до ввода в здание МУ КДЦ «Радуга»

Всего
	449 700,00
	449 700,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	440 700,00
	440 700,00

	местный бюджет
	9 000,00
	9 000,00

	1.1.2
	основное мероприятие «Предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам на решение вопросов местного значения в жилищно-коммунальной сфере (Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов. Иные дотации)»
	Всего
	3 662 855,79
	3 662 855,79

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	3 662 855,79
	3 662 855,79

	местный бюджет
	0,00
	0,00